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Seznam použitých zkratek

Označení biblických knih odpovídá zkratkám užitým v kralickém překladu

Bible.

Pro odkazy na traktáty a hebrejské pojmy je použito zkratek mezinárodně

zavedených – obvyklých v judaist ické literatuře vědecké a tradiční ( tyto jsou

uveřejněny například v publikaci Newman, J. , S ivan, G. Judaismus od A do Z.

Slovník termínů a pojmů. Praha : Sefer, 1992. ISBN 80-900895-3-4.).

Další zkratky:

aj. - a jiné

apod. - a podobně

atd. - a tak dále

n. l. - našeho letopočtu (občanského)

např. - například

př. n. l. - před naším letopočtem (občanským)

r. - rabi

s. l. - bez místa vydání

s. n. - neznámý nak ladatel

t j. - to znamená

tzv. - takzvaný
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Úvod

Kabalist ická teurgie je složeninou hebrejského slova kabala (tradice) a

řeckého teurgie (působení na bohy a procesy probíhající v bohu, případně

„umění dělat bohy“). Má práce je založena na nejvyšším bodě tohoto bádání

v této oblasti u nás, spo jeným s koncem 1. Československé republiky (1918-

1938), 2. Československou republikou (1938-1939) a počátečním obdobím

Protektorátu Čechy a Morava (1939-1945). Činnost tehdy vyvíjela společnost

českých hermet iků Universalia, jejímž předsedou byl Dr. Jan Kefer. Kefer nalezl

st yčný bod mezi kabalou a teurgií v teorii sefirotického stromu a vzájemného

působení světů ducha a hmoty odshora dolů – od Boha k č lověku, a odzdola

nahoru – od člověka k Bohu. Navázal tím na práci předního francouzského

hermet ika a kabalist y 19. století Elifase Léviho, syntet ika klasických teurgů,

Jamblicha a dalších. Dává přitom starověkým, často temným pojmům nový

obsah a nové jméno. To, co staří nazývali bohy, on nazýval idejemi. Stejně jako

v teurgii Léviho vytváří Kefer teorii místo světa bohů – světa astrálních

metafyzických ent it působících na pozemský svět, a le ve kterém je také možno

tvořit dynamogenní ideje, působící na „svět dole“. Teurg a kabalista vytvoří

ideu, která má působit na zemi. Kefer měl ideu polit ickou – tvorbu egregorů,

kteří by vytvořeni za pomoci teorie a praxe kabaly a teurgie dokázali pozit ivně

ovlivnit průběh lidských dějin. Jednalo se o krajní idealist ický altruismus –

chtěl měnit svět v souladu s boží vůlí, tedy ve směru dobra ve smyslu mravním.

Tím se stal následníkem řady teurgů a kabalistů, svědků katastrof a zániku

starých kultur, kterým se svět často jevil jako nedobrý a chtěli ho změnit

k lepšímu. Chtěli dosáhnout toho, aby lidstvo nebloudilo. Zat ímco většina

lidstva vynalézala lepší lodě, automobily a jiné technické prostředky, t ito chtěli

dovést lidstvo k cíli zdokonalením v oblasti duchovní. Toto, jak dějiny ukazují,

zřejmě západní kultura, vyvíjející se více ve směru životního racionalismu a

utilit arismu než ve směru křesťanské etiky, zanedbala. Teurgie byla tradiční

disciplínou, která stejně jako kabala usilovala o lepší svět prostřednictvím světa

mravního.

U teurgie šlo stejně jako u kabaly o snahu něco v tomto světě změnit . Jedná

se přitom o snahu, která jde paralelně s vývo jem civilizace a celé západní

kultury, jejíž celá věda i fi losofie se točí kolem klíčové otázky, zda je tento svět
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kolem nás pouhou konstrukcí našich poznávacích schopností či niko liv.

Skutečnost tot iž může být nahlížena ve dvou rovinách – empirické a

transcendentální. Západní, racionalisticky or ientovaná filo so fie, odsuzující

metafyziku (pozit ivismus, logický empir ismus atd.), se věnovala rovině první.

Esoterika rovině druhé (stranou ponecháváme velké metafyzické systémy,

počínaje Platónem). Stojí zde vedle sebe realismus (svět, který můžeme vnímat

a mys let) a transcendentno, uchopitelné esoterickými metodami (esoterismus

dosadil za svět reálných objektů a vztahů skryté korespondence mezi nimi a svět

symbolů). Je zde tedy vědecko-teoretický pohled a názor, zvláštní fyzika

esoterismu. V posledních letech můžeme ovšem sledovat vznik stále nových

vědeckých teorií, protože ty staré se stávají rozvojem vědy nedůvěryhodnými.

Starý esoterismus zatím přechází z tohoto světa do světa transcendentní

skutečnost i za hranicí vnímání a pojmově- logického myšlení, přičemž se

pokouší stejně jako naše věda tvoř ící fyzicky (mosty, umělé orgány a dokonce

kopie živých bytost í, železnice) tvoř it v transcendentnu, jímž je, kromě jiného

míněn svět astrální (Roger Bacon definoval magii jako „prakt ickou metafyziku“

a novodobý hermet ik P. Piobb uvádí, že „magie začíná tam, kde fyzika končí“).

Esoterní tvorba a s ní kabalist ická teurgie je produktivní transcendentalisticky –

chce především ovlivňovat ze sféry mimo hmotu klasické vědy. Je založena na

hypotéze transcendentálního světa, odkud lze působit ku prospěchu lidstva.

Svým přístupem je kabalist icko-teurgická tvorba protikladem kultuře

západní a její t vorbě zaměřené pozemsky. Kabalisté a teurgové, z jejichž nauk

se vytvořila kabalist ická teurgie české hermet ické ško ly, chtěli tvoř it v jiné m

světě – v rovině duchovní. Stejně jako podle teorií některých filo so fických ško l

vzniká to, co bylo vytvořeno hmotně, na základě idejí , je s těmito rovinami idejí

spo jená i otázka vzniku ideo logií a je jich projevu v naší realitě. Cílem teurga,

stejně jako kabalist y (viděno z našeho hlediska syntézy těchto pojmů v českém

hermet ismu), je ovlivnění této ide je s následnými žádoucími účinky ve světě

pozemském. Například idea československého státu byla u Kefera spojena

s ideou svatováclavskou. Její jakéko liv porušení či posílení se mělo odrážet

v existenci československého státu a národa. Keferovou ideou tedy bylo

přenesení tvorby (rozumí se tvorby psycho-fyzicky r ituální, t j. teurgie) do

transcendentna – člověk by pak měl schopnost měnit duchovní atmosféru, svět a

snad i civilizace.
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Z hlediska některých zastánců současného paradigmatu je kabala i teurgie

systém pověr. Tato práce má být především zdokumentováním těchto nauk

v jejich historickém vývo ji, směřujícím k tvorbě kabalist ické teurgie českého

hermet ismu jakožto samostatného myšlenkové směru s vlastními metodickými

pravidly řešení, intuit ivními postoji i hodnocením problémů. Tato práce se

nepokouší odpovědět na otázku reálnost i esotericky pojatého světa, nýbrž podat

jeho historicky založenou esoterickou deskripci (fenomenologii) , kterou chápe

jako pozoruhodný produkt lidského duchovního úsilí o pojetí světa a života.

V práci bych chtěl tak, jak jsem se domluvil s prof. Sadkem (1933-2008),

vyjít od zřejmě posledního pokusu vedoucích hermet iků 1. Československé

republiky použít výsledků svého mnohaletého bádání v kabale a teurgii

k ovlivnění dějin a záchraně státu metodou kabalist ické teurgie. Byl zde pokus

o ovlivnění Ado lfa Hit lera, případně působení německých vo jsk na území

tehdejší Jugoslávie. Tyto tř i pokusy, o kterých byl původně informován i

prezident Beneš se odehrály v letech 1938-1940 1. Jejich důsledkem bylo zatčení

předních činitelů Universalie Dr. Kefera i Dr. Eliáše. Jak jsem nalezl

zaznamenáno v dokumentech archivu Ministerstva vnitra, Dr. Smíchovský, za

války působící mimo jiné jako odborník na t yto jevy u německé tajné služby

Sicherheit sdienst (SD), při poválečném zatčení komunist ickou polic ií o této

událost i vypověděl, že proti Keferovi a jeho spo lupracovníkům bylo gestapem

vzneseno obvinění, že Dr. Kefer se v létě 1938 nabízel kanceláři prezidenta

republiky, že za určit ých podmínek vyrobí se svými adepty egregora, to

znamená bytost , působící jako živý a inteligencí svého tvůrce nadaný

kondenzátor sil, schopný na dálku zasáhnout Hit lera i jiné nepřátele

Československa. Jeho blízký spo lupracovník Dr. Eliáš byl gestapu udán, že je


[…]


die Götter und die in Gott durchlaufende Vorgänge, eventuell „Die Kunst, die

Götter schaffen “).

Meine Arbeit ist begründet auf dem höchsten Punkt der Forschung in

diesem Gebiet in der Tschechischen Republik, in der 2. Tschechoslowakischen

Republik (1938-1939) und verbunden mit den ersten Jahren des Protektorats

Böhmen und Mähren (1939-1945) und mit der Tätigkeit der Gesellschaft der

tschechischen Hermet iker Universalia, dessen Vorsitzende Dr. Jan Kefer (1906-

1941) war. Kefer fand den Zusammenpunkt zwischen der Kabbala und der

Theurg ie in der Theorie des Sephirotischen Baumes und der Zusammenwirkung

der Welten des Geistes und der Materie von oben nach unten – von Gott zum

Menschen und von unten nach oben vom Menschen zu Gott. Er knüpfte damit

an die Lehre des französischen Hermet iken und Kabbalisten des 19.

Jahrhunderts Eliphas Levi, des Synthetiken der klassischen Teurgen, des

Jamblichos und anderer an. Was die alte Zivilisat ionen die Götter nannten,

nannte er die Ideen. In gleicher Weise wie in der Theurgie des Levi gründet

Kefer die Theorie statt der Welt der Götter – die Welt der astralen

metaphysischen Entitäten die eine Wirkung auf diese irdische Welt üben, aber in

welcher es auch möglich ist dynamische Ideen zu bilden, d ie auf die Welt unten

wirken. Der Theurg und Kabbalist erschafft e ine Idee, die in der Welt wirken

so ll. Kefer hatte eine polit ische Idee – die Bildung der Ent itäten, die mit der

Hilfe der Theorien und Praxis der Kabbala und Teurgie erschaffen wurden,

konnten den Verlauf der menschlichen Geschichte pozit iv beeinflussen.
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In der Theurgie so wie in der Kabbala ging es um den Versuch etwas

ändern. Es geht in diesem um das Streben, welches paralell mit der Entwicklung

der Zivilisat ion und der ganzen west lichen Kultur, derer ganze Wissenschaft

sich um der Frage dreht, ob diese Welt blosse Konstruktion unseres

Erkennt insvermögens ist, oder nicht. Die Wirklichkeit können wir aber in zwei

Ebenen sehen – empirisch und transzendental. Hier steht nebeneinander die

Welt , welche wir wahrnehmen und denken können und Transzändens, die mit

den esoterischen Methoden ergreifbar ist . Wie unsere Wissenschaft physisch

(Die Brücken, Autos usw.) schafft, versucht die alt e Esoterik transzendental zu

bilden. Kabalist ische Theurgie ist auf der Hypothese der transzendentalen Welt

gegründet, von welcher sie zum Nutzen der Welt auch wirken will .

Das Ziel der Teurgen, sowie der Kabbalisten und aus unserer Sicht der

Synthese beiden im tschechischen Hermetismus ist die Beeinflussung der Idee

mit der nachfo lgenden erwünschten Wirksamkeit in der irdischen Welt . Zum

Beispiel die Idee des Tschechoslowakischen Staates war im Kefers Denken mit

der Idee des heiligen Wenzels verbunden. Jede Beschädigung oder Verstärkung

so llte sich in der Existenz des Tschechoslowakischen Staates und Vo lkes

widerspiegeln.

Aus der heut igen Auffassung der Anhänger des heut igen Paradigmas ist

die Kabbala und Theurgie ein System des Aberglaubens. Diese Arbeit sol lte vor

allem diese Erscheinungen in ihrer historischen Entwicklung dokumentieren, die

zur Gründung der kabbalist ischen Theurgie des tschechischen Hermet ismus

führten, mit seinen Methoden und Regeln. Diese Arbeit versuchte nicht die

Frage nach der Realität dieser kabalist isch und teurgisch verstandener Welt zu

beantworten, sondern sie nur historich und phänomeno logisch zu schildern.

In der Arbeit ging ich von dem in mehreren Quellen erfassten Versuch der

führenden tschechischen Hermet iken aus, die Egrebnisse ihrer mehrjährigen

Forschung in der Kabbala und Theurgie zur Beeinflussung der Geschichte und

der Rettung des Staates mit der Methode der kabbalistischen Teurgie ausnützen.

Diese drei Versuche, von welchen auch der damalige Präsident Dr. Eduard

Beneš informiert war, kamen in den Jahren 1938-1940 zustande. Ihr Resultat

war die Festnahme der führenden Personen Dr. Kefer und Dr. Eliáš, die dann im

Konzentrazionslager starben. Andere führende tschechische Hermetiker

182

arbeiteten als Spezialisten in diesem Gebiet für Sicherheit sdienst (Dr.

Smichowski) und Kabelák (Gestapo).

Mein Ziel war mit der Dokumentationsmethode die Erkentnisse von der

Benutzung der Kabbala und Teurgie zur Beeinflussung unserer Realität , deren

Historie, Theorie und Praxis zu versammeln.

Ich versuchte vorausgesetzte Entwicklung der Kabbala und Theurgie bis

zur deren Verbindung in florenzischer Akademie im 15. Jahrhundert in der

Magie der Renaissance und christ licher Kabbala bis zur kabbalist ischen

Theurgie des Tschechischen Hermetismus zu entwerfen.

In der heut igen Welt entstanden neu die Lehrstühle der Esoterik an den

Universitäten Sorbonne (Fra), Exeter (UK) und Amsterdam (Ne). Auch das

bedeutet, das dieses Thema im Kontext der Renaissance der heutigen Forschung

auf dem Gebiet der Kabbala, Chasidismus, Theurgie und Hermetik in den USA,

in Israel und Westeuropa wicht ig ist.

Diese Arbeit ist auch ein Beitrag zur Geschichte dieses Gebietes, das wie

die Theo logie in der kommunistischen Ära streng persequiert war.
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