Husitská teologická fakulta UK

Praha

Oponentský posudek disertační práce:

Dluhoš Marek: Kabalistická teurgie; 2009.

Předmětné dílo je zdařilým zpracováním náročného tématu a patrně prvním svého druhu u nás. Rozšiřuje tak akademický (vědecký) přístup do oblastí, u nás bohužel dosud opomíjených. V tomto smyslu je to dílo svým způsobem průkopnické.

Dílo je historickým pojednáním, v novodobé světové literatuře ojedinělým, o vztahu kabaly a teurgie a o významných souvislostech tohoto tématu zejména s renesanční magií a novodobým českým hermetismem. Opírá se o reprezentativní literaturu a pokouší se o identifikaci podstatných historických vlivů na dané téma.

K obsahu tohoto díla mám následující dílčí připomínky:

- str. 8, 9. ř. shora: místo výrazu „fyzika esoterismu“ bych užil spíše výraz „ontologie esoterismu“;
- str. 9, 19. ř. shora: místo „komunistickou policií“, by mělo být „státní policií“ (r. 1946).
- str. 20, 21 ř. shora: název Blauova spisu: místo „kouzelnictví“, „čarodějnictví“.
- str. 21, 5. ř. zdola: formulace Keferova pojetí náboženství jako „exaltace jednoho aspektu bytí“ je nesrozumitelná, resp. vágní.
- str. 22, 15. ř. shora: výraz „vědomím kontrolovaná extáze“ zní jako protimluv.
- str. 24, 6. ř. shora: formulace: „Svět božský neznamená boha samotného, ale stupeň pod ním“ je nejasné, čeho se tyto stupně týkají; podle tomismu jde o tři stupně duchovního bytí (lidé, andělé, bůh jako absolutní duchovní bytí).
- str. 24, 3. ř. zdola: výraz „Další podstatou teurgie...“ – lze snad hovořit pouze o jedné podstatě, pokud nejsou uvedeny různé aspekty pro určování podstaty.
- str. 78, 6. ř. zdola: formulace „písmena boží řeči...nejsou nic jiného nežli koncentrovaná tvůrčí energie“ by snad měla znít tak, že tato písmena jsou „symboly koncentrované tvůrčí energie“ (možná záměna písmen a mluvených slov).
- str. 121, pozn. pod čarou: bibliogr. údaj by měl být: Guaita S. de: Had genesis. Druhá sedmička: Klíč k černé magii...totéž na str. 123 pod čarou jako bibliogr. údaj.
- str. 133, 3. ř. zdola: latinský citát: místo „guae“, quae a místo „diuinitate“, dignitate.
- str. 135, 8. ř. shora: je uváděn autor „Nejeschleba“ bez odkazu na pramen.
- str. 142, 9. ř. zdola: Louis-Claude de Saint-Martin je chybně uváděn jako teurg, ale byl pouze žákem teurga Martineze de Pasquallyho a teurgii odmítal, přijímal pouze jeho teorii reintegrace.

Uvedené připomínky nesnižují výše zdůrazněnou pozitivní hodnotu předmětného díla, vůči němuž nemám žádné další zásadní námitky ani připomínky.

Závěr: předmětné dílo pokládám za způsobilé, aby bylo uznáno za zdařilou doktorskou práci.

1. března 2009.

prof. PhDr. Milan Nakonečný